MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL INTERNO No 14/2021
DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

EDUCAÇÃO TUTORIAL EM AGROENERGIA (PET/AgroEnergia)

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, RETIFICA o EDITAL No

14/2021-PREG, referente a seleção e condições de participação no processo seletivo para

ingresso de estudantes de graduação como bolsistas e não bolsistas no PROGRAMA DE

EDUCAÇÃO TUTORIAL-PET (MEC/ SESu/ SECAD) para o Grupo PET AgroEnergia,

RESOLVE:

1. Alterar no item 1. DOS PRÉ-REQUISITOS:

Onde lê-se: “III - Apresentar bom rendimento acadêmico de acordo com os parâmetros fixados

pelo colegiado máximo de ensino de graduação da UFRPE, com Coeficiente de Rendimento

Escolar maior ou igual a 7,0 (sete);”

Agora se lê: “III - Apresentar bom rendimento acadêmico de acordo com os parâmetros fixados

pelo colegiado máximo de ensino de graduação da UFRPE, com Coeficiente de Rendimento

Escolar maior ou igual a 6,0 (seis);”

2. Alterar no item 4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO:

Onde lê-se: “4.2. A inscrição para participação no processo seletivo será efetuada

exclusivamente por meio de envio de e-mail para o endereço petagroenergia@ufrpe.br,

contendo o exigido nos itens 4.3 e 4.4, no período de 17 de maio a 23 de maio de 2021.”

Agora se lê: “4.2. A inscrição para participação no processo seletivo será efetuada

exclusivamente por meio de envio de e-mail para o endereço petagroenergia@ufrpe.br,

contendo o exigido nos itens 4.3 e 4.4, no período de 17 de maio a 30 de maio de 2021.”

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

3. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 6 do referido Edital,

conforme apresentado abaixo:
Agora se lê: “6.1.O processo seletivo acontecerá entre os dias 17/05/2021 a 09/06/2021”.

DATA ATIVIDADE LOCAL HORÁRIOS
17/05/2021 a
30/05/2021

Inscrições Online - Via e-mail
(petagroenergia@ufrpe.br)

Até 18h

31/05/2021
Segunda

Análise do histórico escolar
Trabalho interno

Online - Via Google Meet
(banca avaliadora)

8h às 10h

31/05/2021
Segunda

Divulgação da homologação de
inscrições

Online – Via e-mail
Até 17h

01/06/2021
Terça

Questionário – envio do link (pela
banca avaliadora)

Online – Via e-mail 8h

02/06/2021
Quarta

Questionário – envio das
respostas (pelos candidatos)

Online – Via email
Questionário Google

Até às 14h

02/06/2021
Quarta

Dinâmica – divulgação do link
grupo WhatsApp e início das

atividades

Online – Via e-mail e
WhatsApp

8h

03/06/2021
Quinta

Dinâmica – encerramento das
atividades

Online – Via WhatsApp  18h

03/06/2021
Sexta

Entrevista – divulgação do
cronograma, ordem e link do

Google Meet (pela banca
avaliadora)

Online – Via e-mail A partir das 9h

04/06/2021
Sexta

Entrevista – realização das
entrevistas

Online – Via Google Meet 8h às 18h

07/06/2021
Segunda

Divulgação do Resultado parcial
E-mail e redes sociais do

PET AgroEnergia
Até 18h

08/06/2021
Terça

Prazo para recurso do Resultado
parcial

Online – Via e-mail Até 18h

09/06/2021
Quarta

Resultado Final
E-mail e redes sociais do

PET AgroEnergia
Até 18h

Observação: O(a) candidato(a) que não realizar as tarefas nas datas e horários marcados e que não
estiver presente na entrevista será automaticamente desclassificado.

       Recife, 24 de maio de 2021.

    Profa. Cristiane Guiselini Pandorfi

 Tutora do Grupo PET-AgroEnergia

Prof. Paulo Guilherme Vasconcelos de Oliveira Presidente do Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação

          Profª. Maria do Socorro de Lima Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação